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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 98 (alm. del ) stillet af 
Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg den 4. maj 2005.

Spørgsmål nr. 98:
Ministeren bedes belyse de tekniske muligheder for en sondring mel-
lem grænseværdier for jordforurening i beboelsesområder, eksem-
pelvis parcelhusområdet, og grænseværdier for jordforurening i om-
råder, hvor der er en større koncentration af børn, herunder eksem-
pelvis skoler og daginstitutioner.

Svar:

I princippet kan man godt lade grænseværdierne for kortlægning væ-
re forskellige, afhængig af hvilke status et areal har.

Efter min opfattelse er det som udgangspunkt ikke hensigtsmæssigt 
at anvende et sæt grænseværdier i f.eks. parcelhusområder og et 
andet sæt grænseværdier i daginstitutioner. Der bor og færdes også 
børn i parcelhusområder, og kriteriegruppen har i sine overvejelser 
om ændring af kriterierne for kortlægning særligt vurderet hensynet til 
børn.

Kriteriegruppens forslag, om at kortlægningen fremover skal ske ved 
indsatskriteriet for oprydning, ændrer ikke principperne, for hvor der 
skal gennemføres en offentligt finansieret oprydning. Som reglerne er 
i dag, vil et areal, der er forurenet i koncentrationer til og med ind-
satskriteriet for oprydning, ikke skulle ryddes op. I stedet vil myndig-
hederne rådgive, om hvordan kontakten til jorden kan reduceres ved 
regelmæssig håndvask og støvsugning og enkle tiltag som at sørge 
for, at der ikke er bar jord men f.eks. græsplæne. Børns risiko ved at 
færdes på disse arealer svarer til f.eks. risikoen ved at spise pande-
stegt kød og fisk. Kriteriegruppen anbefaler, at der fortsat rådgives 
om hensigtsmæssig adfærd på sådanne arealer, som efter forslaget 
ikke længere skal kortlægges, så borgerne har mulig for at reducere 
kontakten til jorden.

Kriteriegruppen anbefaler i sin rapport, at daginstitutioner kan håndte-
res særskilt efter konkret vurdering og sundhedsfaglig rådgivning fra 
embedslægevæsenet. Jeg synes, at dette er en fornuftig tilgang, som 
giver mulighed for, at der vil kunne stilles særlige krav i situationer, 
hvor daginstitutioner ønskes indrettet på en sådan måde at børn i 
særlig høj grad kommer i kontakt med jord. 
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Jeg vil bede om, at jordforureningsgruppen overvejer, om der skal 
indføres en hjemmel i Jordforureningsloven, eller om eventuel anden 
lovgivning, som styrer indretning af daginstitutioner, kan anvendes.


